АДМИНИСТРАЦИЯ

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14.10.2015 г. № 562-р

О создании Рабочей группы по снижению

неформальной занятости, легализации заработной платы,

повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды

В целях организации работы по выполнению поручения Заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 29.08.2015 № ОГ-П12-5928 о

необходимости достижения к концу 2015 года показателей по легализации трудовых

отношений и увеличению поступлений страховых взносов организациями,

осуществляющими свою деятельность на территории Московской области, изложенных на

видеоконференции 09.10.2015 года, снижении неформальной занятости, легализации

заработной платы

1. Создать Рабочую группу по снижению неформальной занятости, легализации

заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды.

2. Утвердить состав Рабочей группы (приложение N 1).

3. Утвердить Положение о Рабочей группе (приложение N 2).

4. Разместить настоящее Распоряжение на официальном сайте муниципального

образования «Истринский муниципальный район Московской области» в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

Руководителя администрации Истринского муниципального района Невзорову В.Н.

Руководитель администрации

Истринского муниципального района                                                                       А.Г. Дунаев

 2

Приложение № 1

к Распоряжению администрации

Истринского муниципального района

от 14.10.2015 г. № 562-р

СОСТАВ

Рабочей группы по снижению

неформальной занятости, легализации заработной платы,

 повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды

Председатель

Рабочей группы:

Невзорова В.Н. – заместитель Руководителя администрации

Истринского муниципального района

Заместитель председателя

Рабочей группы:

Кузнецова Е.А. – начальник Управления экономического

развития администрации Истринского муниципального

района

Члены Рабочей группы: Крук Е.А. – начальник юридического Управления

администрации Истринского муниципального района

 Васильева Н.Н. – заместитель начальника Управления

экономического развития – начальник отдела

экономического анализа, прогнозирования и координации

муниципальных программ

 Леонова Л.И. – начальник отдела трудовых отношений и

мобилизации доходов бюджета Управления экономического

развития администрации Истринского муниципального

района

 Васильев И.Н. – начальник ОМВД России по Истринскому

району

 Гольнева Т.Н. – директор ГКУ МО Истринский центр

занятости населения

 Воробьева Р.К. – начальник Управления ГУ УПФ РФ № 27

по г. Москве и Московской области (по согласованию)

 Анисимова З.М. – начальник ИФНС по г. Истра

 Антонова А.В. – начальник отдела государственной

статистики в Истринском районе (по согласованию)

 Прямикова В.Г. – председатель Совета руководителей

предприятий Истринского муниципального района

Рысь Е.И. – председатель Истринской городской

организации профсоюза работников государственных

учреждений и общественного обслуживания РФ

 3

Секретарь

Рабочей группы:

Зенина И.В. – старший инспектор отдела трудовых

отношений и мобилизации доходов бюджета Управления

экономического развития администрации Истринского

муниципального района

 4

Приложение № 2

к Распоряжению администрации

Истринского муниципального района

от 14.10.2015 г. № 562-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочей группе по снижению

неформальной занятости, легализации заработной платы,

 повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды

1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

Рабочая группа по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы,

повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды (далее-Рабочая группа)

создана в целях снижения нелегальной занятости на территории Истринского муниципального

района.

Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с ГКУ МО Истринский

центр занятости населения, ИФНС по г. Истра, ОМВД России по Истринскому району,

Управление ГУ УПФ РФ № 27 по г. Москве и Московской области, Истринской организацией

профсоюзов работников государственных учреждений и общественного обслуживания

Российской Федерации и иными заинтересованными организациями.

В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, указами

и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, Московской области и настоящим положением.

2. ЗАДАЧИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются:

1) снижение неформальной занятости и достижение контрольных параметров по снижению

численности экономически активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не

осуществляющих трудовую деятельность;

2) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Истринского

муниципального района, территориальных органов и федеральных органов исполнительной

власти, государственных внебюджетных фондов, профсоюзов, общественных и иных

некоммерческих организаций, расположенных на территории Истринского муниципального

района, в сфере легализации трудовых отношений;

3) выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех

форм собственности, расположенных на территории Истринского муниципального района;

4) достижение контрольных показателей снижения неформальной занятости.

3. ФУНКЦИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

Для выполнения своих задач Рабочая группа осуществляет следующие функции:

1) выявление на основании мониторинга организаций, имеющих нелегальные трудовые

отношения;

2) заслушивание руководителей организаций, имеющих нелегальные трудовые отношения;

3) участие в организации и проведении надзорными органами проверок соблюдения

трудового законодательства работодателями с целью выявления нелегальных трудовых

отношений, в том числе выездных проверок;

 5

4) проведение информационно-разъяснительной работы в отношении населения с целью

формирования негативного отношения к неформальной занятости и в отношении работодателей,

находящихся на территории Истринского муниципального района, о необходимости соблюдения

трудового, бюджетного и налогового законодательства, о наступающей административной

ответственности за несоблюдение указанного законодательства;

5) выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех

форм собственности, расположенных на территории Истринского муниципального района.

            6) рекомендации руководителям городских и сельских поселений образовать рабочие

группы при администрациях по снижению неформальной занятости, легализации заработной

платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды.

4. ФОРМА РАБОТЫ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

Основными формами работы Рабочей группы являются:

1) заседания проводятся в соответствии с планом работы Рабочей группы;

2) выездные заседания Рабочей группы по соблюдению трудового законодательства

работодателями с целью выявления нелегальных трудовых отношений.

Внеочередные заседания созываются по инициативе председателя Рабочей группы.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы обеспечивает

Управление экономического развития администрации Истринского муниципального района.

5. ПРАВА РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

Рабочая группа имеет право:

1) привлекать для участия в своей работе в установленном законодательством и настоящим

положением порядке представителей ГКУ МО Истринский центр занятости населения, ИФНС по

г. Истра, ОМВД России по Истринскому району, Управление ГУ УПФ РФ № 27 по г. Москве и

Московской области, Истринской организацией профсоюзов работников государственных

учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации и иные заинтересованные

организации;

2) заслушивать на заседаниях Рабочей группы руководителей организаций, имеющих

нелегальные трудовые отношения;

3) направлять результаты работы Рабочей группы в правоохранительные и

контролирующие органы по фактам выявленных нарушений действующего законодательства для

принятия решения в установленном порядке.

6. РЕГЛАМЕНТ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

Рабочая группа осуществляет свою деятельность в рамках Комиссии по мобилизации

доходов консолидированного бюджета Истринского муниципального района на коллегиальной

основе. Основной формой её работы являются заседания.

Заседания Рабочей группы проводятся на постоянной основе в соответствии с

утвержденным графиком.

На заседаниях Рабочей группы рассматриваются организации, имеющие нелегальные

трудовые отношения.

Председателем Рабочей группы является Заместитель Руководителя администрации

Истринского муниципального Района.

Заседания Рабочей группы ведет председатель, в его отсутствие - заместитель

председателя.

Заседание Рабочей группы считается правомочным, если присутствует 50% участников

состава Рабочей группы.

Председатель Рабочей группы:

 6

1) руководит деятельностью Рабочей группы;

2) подписывает решения, принимаемые Рабочей группой;

3) распределяет обязанности между членами Рабочей группы;

4) организует контроль за подготовкой и реализацией решений.

Заместитель председателя Рабочей группы выполняет поручения председателя Рабочей

группы, а в случае отсутствия председателя Рабочей группы выполняет его полномочия.

Секретарь Рабочей группы:

1) организует подготовку материалов по внесенным на рассмотрение Рабочей группы

вопросам и в установленном порядке представляет их председателю Рабочей группы;

2) ведет рабочую документацию Рабочей группы, своевременно оповещает членов Рабочей

группы и приглашенных о сроках и месте проведения заседаний;

3) приглашает членов Рабочей группы и ведет регистрацию участников заседания;

4) ведет протокол заседания Рабочей группы, по итогам заседания составляет Решение

Рабочей группы;

5) осуществляет контроль исполнения принятых поручений, изложенных в протоколе.